
 

   
 

 
 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
Κωδικός ΟΠΣ: 6000756 (Κωδ. Απόφασης: 1540)   Σελίδα 1 

   
 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΨΗΦΙΑΚΟΣ 

ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ" 

Ταχ. Δ/νση: ΛΕΚΚΑ 23-25 ΑΘΗΝΑ, 10562 

Πληροφορίες: ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΤΑΥΡΟΥ 

Τηλ.: 2131500546, 210 3722400 

Email: vstavrou@digitaltransform.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

    

  
 
ΑΘΗΝΑ, 18/4/2024 
Α.Π.:   973 

      
Προς:  

 ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΨΗΦΙΑΚΟΣ 
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ" 
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης Βασιλική 
Μαρκουτσά 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 

 
Έχοντας υπόψη:  

 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του 

Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με τη διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133), 

2. Τον Ν. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/21.03.2022) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 

διατάξεις, όπως ισχύει, 

3. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ119/Α΄/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,  

4. Το ΠΔ 77/2023 (ΦΕΚ Α’ 130/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων» 

5. Το ΠΔ 79/2023 (ΦΕΚ Α’ 131/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

6. Το Π.Δ. 40/2020 (ΦΕΚ 85/Α/15.04.2020) Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης,  

7. Τον Ν.4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23.09.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,  

8. Τις διατάξεις του ν. 4872/2021 (Α’ 247) «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απολιγνιτοποίησης 

και άλλες επείγουσες διατάξεις»,  

ΑΔΑ: 6ΧΜ746ΜΠΥΓ-ΑΑΘ



 

   
 

 
 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
Κωδικός ΟΠΣ: 6000756 (Κωδ. Απόφασης: 1540)   Σελίδα 2 

9. Την υπ’ αριθμ. 90819/22.9.2022 (ΦΕΚ 5148/Β’/03.10.2022) κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 

Επικρατείας με τίτλο «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός», η οποία 

μετονομάστηκε με την παρ. 3 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία της υπό στοιχεία 

98088/ΕΥΘΥ/30.09.2019 (Β’3780) κοινής υπουργικής απόφασης»,  

10. Την υπ’ αριθμ. ΓΔΟΔΥ/ΔΔΥ/1655 (ΦΕΚ 4595/Β'/13.12.2019) Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας "Μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής "με εντολή Υπουργού" στον Γενικό Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης των 

Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και στους προϊσταμένους των Οργανικών Μονάδων της ανωτέρω 

Γραμματείας" όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 4929/2022 (ΦΕΚ5500/Β/24.10.2022)  απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 

«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και στους Προϊσταμένους των Οργανικών Μονάδων της ανωτέρω Γενικής Γραμματείας», 

11. Την με αρ. πρωτ. 101590/21.10.2022 κοινή απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα την 

τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» (ΑΔΑ: 

94ΡΤ46ΜΤΛΡ-14Σ), 

12. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό Ε C(2022) 4452 final/1.7.2022 που αφορά στην έγκριση του 

Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός», 

13. Την υπ’ αριθμ. 120301 ΕΞ 2021 (ΦΕΚ 2894/Β’/05.07.2021) απόφαση του Υπουργού Επικρατείας με θέμα «Βίβλος Ψηφιακού 

Μετασχηματισμού», με την οποία εγκρίνεται η εθνική ψηφιακή στρατηγική 2020 – 2025, 

14. Τον Ν.4915/2022 (ΦΕΚ63/Α’/24.03.2022) και ειδικότερα το άρθρο 105 «Επιτάχυνση της διαδικασίας πιστοποίησης της 

εναρμόνισης έργων Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνίας (ΤΠΕ) με τη Βίβλο Ψηφιακού Μετασχηματισμού – 

Αντικατάσταση άρθρου 6 Ν. 4727/2020»,  

15. Την υπ’ αριθ. 114947/2022 (ΦΕΚ Β΄6132) Υπουργική Απόφαση «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των δαπανών των 

πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027» (του ν. 4914/2022 (Α' 61)), 

16. Την υπ’ αριθ. 110565/2022 (ΦΕΚ Β΄5958) Υπουργική Απόφαση «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των 

αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 

4914/2022 (Α' 61)», 

17. Την υπ’ αριθμ. 114274/2022 (ΦΕΚ Β΄6131) Υπουργική Απόφαση «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης 

και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 

(έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)»,  

18. Την υπ΄αριθ. 5483/2023 (ΦΕΚ Β’ 390) Υπουργική Απόφαση «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης 

αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027», 

19. Την υπ’ αριθμ. 23451ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 (Β’ 677/03.03.2017) Υπουργική Απόφαση «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και 

υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την 

ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,    

20. Την υπ’ αριθμ. 1822/27.10.2022 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός» 2021-2027 της από 24.10.2022 1ης Συνεδρίασης (ΑΔΑ: 6ΥΡΜ46ΜΠΥΓ-ΛΑΡ), με την οποία εγκρίθηκαν η 

μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων των Επενδυτικών Προτεραιοτήτων και την τροποποίησή τους μέσω της με 

αρ.πρωτ. 759/27.03.2023 έγκρισης της 1ης Γραπτής Διαδικασίας σχετικά με τη Μεθοδολογία και τα Κριτήρια Επιλογής πράξεων 

στο πλαίσιο των Δράσεων των Προτεραιοτήτων 1, 2, 3, 4 και 5 του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 2021-2027 

(ΑΔΑ: 693Ρ46ΜΠΥΓ-ΙΚΝ), όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο. 

21. Την με αρ.πρωτ. 20/09.01.2023) έγκριση από τον Γενικό Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης 

Διαδικασιών, του Δελτίου Εξειδίκευσης των ενεργειών της Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 

της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027, για τις Δράσεις 4.1, 5.1, 4.2, 5.2,  

22. Τον Προγραμματισμό των Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος 

«Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 2021-2027, όπως παρουσιάστηκε στην 1η Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 6ΧΜ746ΜΠΥΓ-ΑΑΘ



 

   
 

 
 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
Κωδικός ΟΠΣ: 6000756 (Κωδ. Απόφασης: 1540)   Σελίδα 3 

«Ψηφιακός Μετασχηματισμός» και αναφέρεται στην υπ’ αριθμ. 1822/27.10.2022 απόφαση της Επιτροπής, την  τροποποίησή του 

με την υπ΄αριθμ. 372/07.02.2023 «Απόφαση έγκρισης της 1ης τροποποίησης του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων 

(Ιανουάριος 2023) για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 

2021-2027» (ΑΔΑ: 9Μ9Ξ46ΜΠΥΓ-6ΨΒ) και τη δημοσίευση του εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος προγραμματιζόμενων 

προσκλήσεων του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 2021-2027, στο www.digitalplan.gov.gr,       

23. Το με αρ.πρωτ. 83/16.01.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΣΣΑ με θέμα «ερώτηση για νέα ΥΑ ΤΒ», 

24. Την με αρ.πρωτ.102-Γ/18.01.2023 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης 

Διαδικασιών για την έγκριση συγχρηματοδοτούμενου σκέλους της Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός» (ΑΔΑ: 9ΘΩΙ46ΜΠΥΓ-Λ2Χ), 

25. Την με αρ.πρωτ. 371/07.02.2023) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης 

Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με θέμα «Απόφαση Έγκρισης Εγγράφων Εξειδίκευσης των δράσεων 

01.1 Ψηφιακός Μετασχηματισμός των ΟΤΑ και 02 Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ και ΕΚΤ+ του Προγράμματος «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός» 2021-2027» (ΑΔΑ: ΡΚ0046ΜΠΥΓ-ΗΑΥ), 

26.Ένταξη της Πράξης «Μετακινήσεις Προσωπικού της ΕΥΔΠ ΨΗΜΕΤ (ΕΣΩ-ΕΞΩ)» με Κωδικό ΟΠΣ 6000756 και ένταξη στο 

Πρόγραμμα «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027» (ΑΔΑ: 9Κ2Λ46ΜΠΥΓ_ΡΧΨ) 

27.  Το με αρ. πρωτ. ΕΥΔ ΨΗΜΕΤ  779-2-04-2024 έγγραφο της Μον Γ. 

28. Την με αρ. πρωτ. 782/02.04.2024 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 

«Ψηφιακός Μετασχηματισμός», 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ. 1173 15/05/2023 Απόφασης Ένταξης της πράξης « Μετακινήσεις Προσωπικού της ΕΥΔΠ 

ΨΗΜΕΤ (ΕΣΩ-ΕΞΩ) » με κωδικό ΟΠΣ « 6000756 » για διαχειριστικούς λόγους. 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
 
 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 

 
 

  

Πίνακας Αποδεκτών:  

 

Συνημμένα:  

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης  

Κοινοποίηση:  

1.    Υπουργείο Οικονομίας & Ανάπτυξης, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά 

μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)   
2.    Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)  

Εσωτερική διανομή:  

  

     

 

ΑΔΑ: 6ΧΜ746ΜΠΥΓ-ΑΑΘ


		2024-04-19T09:48:46+0300
	Athens




